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ABSTRAKT

Historie vegetace Chebské pánve ze sedimentárního záznamu lokality SOOS

Tato práce se zabývá paleoekologickou analýzou kvartérních sedimentů v národní

přírodní rezervaci Soos, která patří mezi evropsky významné lokality s vysokou přírodní

hodnotou. Lokalita Soos, stejně jako celá širší oblast Chebské pánve je z paleoekologického

pohledu velmi málo prozkoumaným územím. V minulosti se v Sooské pánvi nacházelo velké

jezero, ve kterém se ukládaly vrstvy křemeliny, a současně také v okolí docházelo

k sedimentaci slatiny. Tyto dva typy sedimentu byly zkoumány metodou pylové analýzy a

také radiokarbonově datovány. Výsledky přinášejí informace o vegetačním vývoji lokality a

jejího okolí a také nové poznatky o vzniku a stáří jezera. Sedimentace slatiny v pánvi začala

v preboreálu a bez přerušení pokračovala až do atlantika. Dále v profilu existuje hiát a

interpretace vegetačního vývoje je tím ztížena či úplně nemožná. Začátek sedimentace

křemeliny, korelovaný se vznikem vodní nádrže spadá podle radiokarbonového datování už

do interstadiálu Bølling, tomu ale neodpovídá zjištěné pylové spektrum. Tento zdánlivý

rozpor je v textu dále diskutován. Vlastní vodní nádrž byla velice mělká (max. 2 m) a díky

specifickému chemickému složení vody pravděpodobně nehostila na svých březích ani

v nádrži samotné početná společenstva rostlin, řas a vodních živočichů. Na základě výsledků

rozsivkové analýzy se nádrž zazemnila v průběhu atlanika. Poznatky o vývoji vegetace byly

též porovnány s ostatními regiony v České republice, především s přihlédnutím k holocenní

migraci dřevin. Důraz byl kladen na sledování vlivu člověka na vegetaci v okolí, avšak

nepodařilo se prokázat žádný takový vztah.

Klíčová slova: paleoekologie, pylová analýza, Chebská pánev, historie vegetace,

pozdní glaciál, holocén, NPR Soos

ABSTRACT

Vegetation development in the Cheb basin (/W Czech Republic) recorded in the

sediments of the SOOS /ational /ature Reserve

This thesis focuses on palaeoecological research of quaternary sediments in the Soos

National Nature Reserve (Cheb basin, NW Czech Republic). Quaternary history of this

locality is poorly known, despite it is a valuable and protected area with high natural qualities.

The Soos basin is also known for its unique geological record, which is expected to cover

information on landscape dynamics at least during the Holocene. A lake existed in the Soos

basin enabling accumulation of diatomite and peat sediments of a broad palaeoecological

potential. Records were analysed with method of pollen analysis and were dated using 14C.

The results of this study bring information about vegetation development in the area of Cheb

basin as well as development of lake ecosystem. It also gives a new insight on lake´s origin

and its age. The accumulation of peat sediments started in the Preboreal period and was

continuous at least until the Atlantic following with a hiatus, therefore further detection of

vegetation development is impossible. The beginning of diatomite accumulation, as well as

the existence of the lake goes back to the Bølling interstadial, according to radiocarbon

dating. However, this finding seems to be contrary to the results of pollen analysis which

shows much younger age. This problem is discussed extensively in the thesis. The lake itself

was very shallow, up to 2 metres, probably with very poor faunal, algal and plant

communities, mainly because of its specific chemical water composition. According to the

results of diatomite analysis it filled-in during Atlantic-period. Vegetation development in this

areawas compared with other regions in the Czech Republic, mainly focusing on tree

migration during the Holocene. Traces of human impact were searched in palaeoecological

records with effect on both vegetation and lake environments but with no significant result.

Keywords: palaeoecology, pollen analysis, Cheb basin, vegetation development, Late

Glacial, Holocene, Soos National Nature Reserve
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1 Úvod

Lokalita Soos je bez nadsázky perla mezi našimi přírodními památkami. Je to

jedinečné území s podivuhodnou historií, které nemá minimálně v rámci Evropy srovnání.

Soos se proslavil zejména dvěma pozoruhodnostmi. Jednak je to doznívající sopečná

činnost, která se projevuje jak ve formě vývěrů plynů z nitra země (tzv. mofety), tak

činností minerálních pramenů. Ty měly zásadní význam při utváření místních přírodních

podmínek, na poměrně malém území jich tu napočítáme přes 200. Druhou zvláštností je

tzv. křemelinový štít. Je to těleso protáhlého tvaru, tvořené miliony odumřelých schránek

jednobuněčných řas, rozsivek. Rozsivky zde žily a jejich schránky sedimentovaly v

mělkém jezeře, které se v pánvi v minulosti utvořilo.

Tajemné jezero na Soos přitahuje pozornost paleoekologů už dlouhou dobu.

Přirozených vodních nádrží u nás nikdy neexistovalo mnoho, takže objev každé nové

jezerní lokality budí mezi zasvěcenci velký zájem. Otázek bylo mnoho, především se ale

vždy chtělo zjistit, jak staré a taky jak velké vlastně údajné jezero mohlo být. Křemelinový

štít, tedy bývalé jezerní dno, zase vzbuzoval zájem pro svůj neobvyklý tvar a velkou

mocnost uložených sedimentů.

Nabízí se otázka, jak je vlastně možné, že si Soos uchoval svá tajemství tak dlouho?

Vysvětlení bychom nejspíš našli v historii přírodovědných výzkumů tohoto regionu. Celá

oblast západních Čech je totiž paleoekologicky v podstatě neprozkoumaným územím.

Dlouho ležela tato oblast mimo jakýkoliv významnější zájem badatelů, kteří spíše

soustředili své výzkumy do paleoekologicky tradičnějších částí naší země, např. do jižních

a středních Čech. Nebyla to ale pouze historie samotného “tajemného jezera”, která

zůstávala dlouhou dobu skryta. Ani o vývoji přírody a krajiny v širším okolí jsme doposud

nevěděli mnoho; nevědělo se například, jak se po skončení poslední doby ledové vyvíjela

zdejší vegetace, jak v tomto kraji probíhala migrace dřevin nebo jak tehdejší člověk

zasahoval do historického vývoje lesa a krajiny jako takové.

Přesto ale na Soosu v minulosti přírodovědné výzkumy probíhaly, ten první z nich

má dokonce hned světové prvenství. Už v roce 1836 tu německý badatel Ch. G. Ehrenberg

objevil vůbec první subfosilní rozsivky, čímž bylo zahájeno klasické období výzkumů

rozsivkových ložisek nejen na našem území, ale na celém světě. Výzkum rašeliny a slatiny

přišel na řadu až téměř o sto let později. Průkopník pylové analýzy K. Rudolph tehdy na
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několika místech v pánvi odebral vzorky sedimentu pro pylovou analýzu a na základě

svých výsledků provedl vůbec první rekonstrukci holocenního vývoje lokality Soos. Byla

to první a na dlouhou dobu poslední paleoekologická studie z tohoto místa. Po přestávce

dlouhé několik desetiletí, v 80. letech, probíhá na Soosu znovu výzkum rozsivek, který

poskytl nový pohled na vývoj jezerního ekosystému. Úplně poslední výzkum, nepočítáme-

li tuto práci, proběhl v roce 2011, kdy metodou rozsivkové analýzy byly upřesněny některé

poznatky ve vývoji vodního prostředí a také došlo k podstatnému zjištění ohledně stáří

jezerních vrstev.

Na shora uvedená bádání a zjištěné poznatky navazuje tato práce. Nejdůležitější

předpoklad pro jakoukoliv paleoekologicky zaměřenou studii je samozřejmě existence

vhodného sedimentárního záznamu. Ten jsme na lokalitě Soos našli, a to hned ve dvojí

podobě: jako vrstvy slatiny, která se ukládala kolem bývalé vodní nádrže a pak přímo

jezerní sediment v podobě křemeliny. Vzorky ze dvou odebraných profilů byly pro účely

této práce zkoumány metodou pylové analýzy, jejíž výsledky teď podají na následujících

stránkách svědectví o vývoji přírodního prostředí i lokality samotné za posledních několik

tisíců let.

2 Cíle práce

Cílem předkládané diplomové práce je objasnit vývoj vegetace zájmového území

Chebské pánve v období pozdního glaciálu a zejména pak během holocénu, a to za pomocí

pyloanalytického rozboru sedimentů z lokality Soos. Zároveň také chceme ukázat existenci

jezera a jeho okolí v celé své šíři. Abychom získali jasnější představu o charakteru a vývoji

vodní nádrže, použijeme výsledky rozsivkové analýzy (Rajdlová 2011), kterými doplníme

výpověď pylového záznamu a pokusíme se tak více objasnit již existující poznatky o

vzniku a stáří jezera.

Práce se bude snažit odpovědět na následující otázky:


[…]


v takovém množství, neexistuje pro toto období zatím žádný záznam. Avšak také pro

očekávané preboreální stáří (začátek sedimentace - Řeháková 1988, Rudolph a Keilhack

1929) obsahuje daný vzorek netypicky vysoké počty pylových zrn lísky a zároveň všech

druhů QM.

Přikláním se k názoru, že změřené stáří sedimentu obsahuje v sobě chybu, která

mohla vzniknout několika známými mechanismy. Jako první možné vysvětlení se nabízí
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kontaminace starším materiálem, který byl pak použit k datování. Toto vysvětlení je však

nepravděpodobné, protože pod odebranými vzorky se údajně již nenacházel krom písku

žádný další, tedy potencionálně starší materiál. Možná je také kontaminace pylovými zrny

z nadloží datovaného materiálu, např. při odběru sedimentu, avšak pylová zrna náročných

listnatých dřevin jsou přítomna v takovém množství, že je toto vysvětlení také dosti

nepravděpodobné. Další z vysvětlení, které se na lokalitě Soos více než nabízí, spočívá

v možné kontaminaci datovaného vzorku starším uhlíkem, který je zde činností pramenů a

také výronem plynů přinášen z hloubek země na povrch, kde ho rostliny do sebe zabudují.

Do úvahy by dále připadala existence refugií zmíněných druhů někde v blízkosti a dálkový

transport pylu, avšak to jsou ze všech nabízených hypotéz asi ty nejméně pravděpodobné.

Z výše nastíněných možných objasnění se osobně přikládám k verzi s činností pramenů.

K podobnému závěru dochází na Hrabanovské černavě i Petr (2005), kdy radiokarbonová

data, pocházející ovšem v tomto případě ze schránek vodních plžů se jeví jako výrazně

starší (tzv. reservoir effect) a neodpovídají výsledkům pylových analýz.
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7 Závěr

Odebraný profil na lokalitě Soos poskytl obraz vývoje vegetace od konce poslední

doby ledové, zvláště pak cenný v této málo prozkoumané části našeho území. Výsledek

radiokarbonového datování profilu Soos 1 v souhlasu s pylovou analýzou určily stáří

sedimentu do preboreálu, kontinuální záznam vegetace můžeme pak sledovat až do

atlantiku. V horní části profilu existuje hiát a interpretace vegetačního vývoje je tím ztížena

či je zcela nemožná. Výsledky pylové analýzy zkoumaných profilů ukázaly víceméně

standardní vegetační vývoj v průběhu holocénu, tak jak ho známe i z jiných částí České

republiky. Jezero na lokalitě vzniklo zřejmě až v preboreálu, a nikoliv už v Bøllingu, jak

ukázalo radiokarbonové datum z báze profilu Soos 2. Krajina v blízkém okolí se

z pylového diagramu jeví spíše jako lesnatá, bez větších otevřených ploch. Pravěké

osídlení bezprostředního okolí lokality se doložit nepodařilo. Prezentované výsledky (a

jejich následná interpretace) pochází však pouze z jednoho profilu. Pokud bychom chtěli

zhodnotit historický vývoje vegetace dané oblasti v celé své šíři, bylo by k tomu zapotřebí

srovnat naše výsledky s dalšími profily v okolí. Ty však bohužel ale zatím neexistují.

Autor měl také po celou dobu tvorby této práce na paměti, že metoda pylové

analýzy není samospasitelná, a že některé získané výsledky mohou být v nejkrajnějším

případě, bez použití dalších proxy dat, někdy i zavádějící. Toto metodologické omezení se

částečně podařilo zmírnit aplikací dat z analýzy rozsivek. Paleoekologický potenciál

lokality Soos zůstává i nadále vysoký, kromě pylové a rozsivkové analýzy by bylo vhodné

zde aplikovat i další paleoekologické metody. Ty by mohly dále upřesnit vývoj této

pozoruhodné lokality, který pro nás i nadále zůstává tak trochu tajemstvím.
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10 Přílohy

10.1 Geologická dokumentace

Geologická mapa Sooské pánve. Topografický podklad: základní mapa ČR

1:10000, ČÚZK 1994 (Hájek a Hvízdal 1998, převzato)

Strukturní geologický řez Sooskou pánví (Hájek a Hvízdal 1998, převzato).
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Legenda ke geologické mapě a řezu .
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10.2 Kalibrace radiokarbonových dat

Kalibrační diagram pro vzorek z 52 cm, vrt Soos 1. Radiokarbonové datum 5980 ± 40 BP. Po
kalibraci 6910 – 6730 cal. BC (na 95% hl. pravděpodobnosti).

Kalibrační diagram pro vzorek z 248 cm, vrt Soos 1. Radiokarbonové datum 8700 ± 40 BP. Po
kalibraci 9750 – 9550 cal. BC (na 95% hl. pravděpodobnosti).
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Kalibrační diagram pro vzorek z 395 cm, vrt Soos 1. Radiokarbonové datum 10260 ± 40 BP. Po

kalibraci 11880 – 11830 cal. BC (na 95% hl. pravděpodobnosti).

Kalibrační diagram pro vzorek z 315 cm, vrt Soos 2. Radiokarbonové datum 12290 ± 40 BP. Po
kalibraci 12618 – 12020 cal. BC (na 91.7% hl. pravděpodobnosti).
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10.3 Chronostratigrafie zkoumaného období

Chronostratigrafická tabulka pozdního glaciálu a holocénu. (D.Dreslerová 2007, převzato).
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10.4 Příklady pylových zrn a nepylových objektů

Alnus glutinosa

Kusadla pakomára

- 61 -

Callidina angusticollis (NPP, Rotatoria)

Helicoon pluriseptatum (NPP, konidie)
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Utricularia

Vaccinium
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Cladium mariscus ?

Nuphar lutea
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Menyanthes trifoliata
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10.5 Ostatní fotografie

NPR Soos – křemelinový štít.

Terénní práce - odběr sediment.