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Historie
vegetace
Chebské
pánve
ze
sedimentárního
záznamu
lokality
SOOS

Diplomová
práce
se
zabývá
paleoekologií
zaniklého
jezera
SOOS
v
západních
Čechách,

otázkami
jeho
stáří,
vývoje
krajiny
a
vegetace
v
jeho
okolí
a
případném
vlivu
působení

člověka
na
lokalitě.
Pylová
analýza
je
hlavní
metodou
práce,
student
ale
užívá
i
studia
dalších

mikrofosilií
a
syntetizuje
data
z
paleolimnologických
studií
k
získání
celkového
obrazu
o

vývoji
lokality.
Studie
je
významná
z
následujících
důvodů:
západní
Čechy
jsou

neprozkoumanou
oblastí
významnou
pro
vysvětlení
migrace
různých
dřevin,
jezero
SOOS

budilo
velký
zájem
v
oboru
a
neznámost
generovala
různé
hypotézy
o
jeho
stáří
a
vývoji.

Přes
počáteční
nezdary
se
nakonec
podařilo
odebrat
a
zanalyzovat
dva
sedimentární

záznamy,
a
nakonec
i
přes
nedostatek
finančních
prostředků
(několikrát
zamítnutá
žádost
o

grant)
tyto
radiokarbonově
datovat.
Kladené
otázky
jsou
v
práci
uspokojivě
zodpovězené,

ačkoliv
mnohdy
získaná
data
pro
to
neposkytla
dostatek
informací.
Získaná
data
považuji
za

velmi
kvalitní,
ačkoliv
je
škoda,
že
nedošlo
k
podrobnějšímu
zpracování
profilu
SOOS2,
a
jeho

lepšímu
datování.
Celkově
jsou
interpretace
rozumné
a
poskytují
celkový
obraz
o
vývoji

lokality
a
okolí.
Je
jen
škoda,
že
nedošlo
k
těsnějšímu
propojení
analýz
různých
profilů
a

různých
zdrojů
dat,
zejména
pak
využití
statistických
metod,
jejichž
použití
není
v
textu
nijak

výrazně
diskutováno.
Práce
by
si
zasloužila
více
věnovaného
času
a
pečlivosti
vzhledem

k
některým
chybám,
nepřesnostem
a
např.
chybějícím
popiskům
a
kvalitě
u
obrázků
3
a
8.

Je
nutné
zároveň
podotknout,
že
student
byl
po
většinu
času
pracování
na
diplomové
práci

odkázán
na
samostatnou
činnost
(z
důvodů
dlouhodobé
nepřítomnosti
školitele).
V
průběhu

studia
pobýval
semestr
na
Universitě
v
Aarhusu,
kde
se
věnoval
studiu
paleoekologie

Otázky:

V
práci
se
uvádí,
že
zonace
diagramů
byla
provedena
jednak
podle
výsledků
zonace

z
programu
Psimpol,
a
dále
byly
vyznačeny
biostratigrafické
zóny
podle
práce
Walker
et
al.

(1999).
Tato
ale
nabízí
chronostratigrafii
postavenou
na
základě
eventů
z
Grónského

ledovce,
a
už
nepracuje
s
holocénem.
Na
základě
čeho
(jaké
datace)
byly
tedy
zóny
vylišeny?

(zóny
už
navíc
nejsou
popsané
v
diagramech)

V
diskuzi
se
píše
o
velmi
časném
výskytu
pylu
lísky
na
SOOSu
přitom
na
jiných
místech
okolí
a

ČR
je
tomu
později.
Existuje
určitý
pattern
ve
výskytu
a
migraci
lísky
na
našem
území,
a
jak
si

lze
vysvětlit
tyto
lokální
odlišnosti?

Píše
se,
že
líska
patří
k
největším
pylovým
producentům.
Je
ale
také
známo,
že
líska
může

růst
jako
významná
složka
pod
stromovým
zápojem,
a
na
druhou
stranu
mohla
vytvářet

samostatné
porosty
v
raném
holocénu.
Jak
se
pak
bude
projevovat
její
pylová
produktivita

v
těchto
dvou
situacích
a
jaký
to
bude
mít
význam
pro
interpretaci
pylových
diagramů?

V
diskuzi
se
píše,
že
na
počátku
holocénu
dochází
k
poklesu
druhové
diverzity
rostlin.
Je

tomu
skutečně
tak?
Co
bychom
museli
dobře
znát
abychom
toto
mohli
tvrdit
a
ne
čem
ještě

záleží
diverzita
rostlin
a
diverzita
pylu,
dá
se
tento
vztah
nějak
popsat?

Poznámky:

-­‐
str.18
konec
1.odstavce:
1000
interakcí
–
má
být
iterací,
a
chybí
též
bližší
vysvětlení
toho,

co
program
vlastně
těmi
iteracemi
dělá

-­‐
str.19
2.odst.2.ř:
chybí
verze
u
programu
TILIA

-­‐
str.22:
„vznikly
dvě
verze
modelu“
–
druhá
verze
ale
v
textu
chybí,
je
jen
slovně
popsaná

-­‐
str.23,
2.ř:
hloubky

-­‐
str.23,
kap.5.1.3:
logicky
by
tato
patřila
až
za
5.1.4,
totéž
platí
u
5.2.3

-­‐
str.40,
1.odst.:
„nemáme
ve
formě
uhlíků
důkazy“
–
znamená
to
že
se
nenašly
nebo
se
jim

nevěnovala
dostatečná
pozornost?

-­‐
str.40,
3.odst.:
čeledi
se
nepíší
kurzívou

-­‐
str.40,
4.odst.:
co
přesně
autor
myslí
vyjádřením
„rozvoji
živé
přírody“?

-­‐
str.59:
tabulka
vypadá
jako
vyfocená
někde
na
mobilní
telefon
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